
Holz und Kunststoff verarbeitende Industrie

In den ausgewerteten Tarifbereichen arbeiten 196.600 Beschäftigte. 
Der Niedriglohnbereich ist mit lediglich 7 von 211 Tarifgruppen unterhalb 
von 8,84 € sehr schwach ausgeprägt und ist nur in Ostdeutschland zu  
verorten. 95 % der Vergütungsgruppen liegen bei 10 € oder darüber. 

Tarifliche Grundvergütungen

Tarifbereich AN-Zahl gültig 
ab

Kündi-
gungs-
termin

Fachlich Räumlich Per-
sön-
lich

Alle bis 

8,83
€

8,84
-

8,99
€

9,00
-

9,99
€

10,00
-

14,99
€

15,00
-

19,99
€

20,00
-

24,99
€

ab 

25,00
€

MM/JJ MM/JJ

Holz und Kunststoff verarbeitende 
Industrie (IGM)

Schleswig-Holstein Arb. 2.500 5 5 03/13 04/14

Ang. 1.000 6 3 1 1 1 03/13 04/14
Hamburg Arb. 700 4 4 10/16 09/18

Ang. 200 4 2 1 1 10/16 09/18
Niedersachsen, Bremen Arb. 12.700 11 2 4 5 05/16 12/17

Ang. 4.600 8 1 2 2 3 05/16 12/17
NRW: Nordrhein Arb. 4.000 5 5 06/05 04/06

Ang. 1.600 7 1 3 1 2 06/05 04/06
NRW: Westfalen-Lippe Arb. 31.700 5 2 3 05/16 12/17

Ang. 12.000 7 1 2 1 3 05/16 12/17
Hessen Arb. 7.900 7 5 2 05/16 12/17

Ang. 3.000 6 2 1 1 2 05/16 12/17
Rheinland-Pfalz Arb. 6.900 5 3 2 05/16 12/17
Rheinland-Pfalz: Rheinland Ang. 1.300 6 4 1 1 05/16 12/17
Rheinland-Pfalz: Pfalz Ang. 1.200 5 3 1 1 05/16 12/17
Saar Arb. 800 6 1 5 07/06 06/07

Ang. 300 6 3 2 1 07/06 06/07
Baden-Württemberg Arb. 23.600 10 3 5 2 05/16 12/17
Baden-Württemberg: 
Nordbaden

Ang. 1.900 7 3 1 2 1 05/16 12/17

Baden-Württemberg: 
Südbaden

Ang. 1.400 7 2 1 3 1 05/16 12/17

Baden-Württemberg: 
Württemberg

Ang. 6.400 7 2 2 2 1 05/16 12/17

Bayern Arb. 30.300 9 4 5 05/16 12/17
Ang. 10.900 7 2 2 2 1 05/16 12/17

Mecklenburg-Vorpommern Arb. 1.900 6 4 1 1 02/07 01/08
Ang. 500 6 3 2 1 02/07 01/08

Berlin, Brandenburg AN 6.800 10 1 5 2 2 10/16 05/18
Sachsen-Anhalt Arb. 2.900 6 4 2 05/16 12/17

Ang. 700 7 3 2 1 1 05/16 12/17
Thüringen Arb. 4.400 7 5 2 05/16 12/17

Ang. 1.100 7 1 2 3 1 05/16 12/17
Sachsen AN 11.400 12 6 4 2 05/16 12/17

* bezogen auf die Eingangsstufe Summe 196.600 211 7 1 4 91 59 32 17
in % 100 3 1 2 43 28 15 8

Zahl der Vergütungsgruppen 
nach Vergütungshöhe *

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2015 WSI-Tarifarchiv



Holz und Kunststoff verarb. Industrie Schleswig-Holstein

WAZ in Std.: 35

Stundenteiler: 151,5

Gültig ab: 01.03.2013

Kündbar zum: 30.04.2014

Lohn je Monat
Gruppe unter 19 Lj. über 19. Lj. 1. Gesell.j. 2. Gesell.j.

I* - - 2.102,82 2.336,13
II 1.975,56 2.195,24 - -
III 1.871,03 2.078,58 - -
IV 1.830,12 2.033,13 - -
V 1.807,40 2.008,89 - -

Lohn je Stunde
Gruppe unter 19 Lj. über 19. Lj. 1. Gesell.j. 2. Gesell.j.

I* - - 13,88 15,42
II 13,04 14,49 - -
III 12,35 13,72 - -
IV 12,08 13,42 - -
V 11,93 13,26 - -

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2015 WSI-Tarifarchiv



Holz und Kunststoff verarb. Industrie Schleswig-Holstein

WAZ in Std.: 35

Stundenteiler: 151,5

Gültig ab: 01.03.2013

Kündbar zum: 30.04.2014

Gehalt je Monat
Gruppe bis 20. Lj. nach 20. Lj. nach 22. Lj.

1 1.879,00 1.989,00 2.210,00
2 2.020,00 2.138,00 2.376,00

Anf.geh. nach 2 J. nach 4 J.
3* 2.210,00 2.487,00 2.763,00
4 2.653,00 2.984,00 3.316,00
5 3.481,00 3.675,00 3.868,00
6 3.979,00 4.200,00 4.421,00

Gehalt je Stunde
Gruppe bis 20. Lj. nach 20. Lj. nach 22. Lj.

1 12,40 13,13 14,59
2 13,33 14,11 15,68

Anf.geh. nach 2 J. nach 4 J.
3* 14,59 16,42 18,24
4 17,51 19,70 21,89
5 22,98 24,26 25,53
6 26,26 27,72 29,18

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2015 WSI-Tarifarchiv



Holz und Kunststoff verarb. Industrie Hamburg

WAZ in Std.: 35

Stundenteiler: 151,5

Gültig ab: 01.10.2016

Kündbar zum:

Lohn je Monat
Gruppe 1. Gesell.j. 2. Gesellj. 3. Gesellj.

1 2.434,61 - - -
2 2.520,96 - - -
3 2.664,89 - - -

4* - 2.434,61 2.720,94 2.864,87

Lohn je Stunde
Gruppe 1. Gesell.j. 2. Gesellj. 3. Gesellj.

1 16,07 - - -
2 16,64 - - -
3 17,59 - - -

4* - 16,07 17,96 18,91
* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2015 WSI-Tarifarchiv



Holz und Kunststoff verarb. Industrie Hamburg

WAZ in Std.: 35

Stundenteiler: 151,5

Gültig ab: 01.10.2016

Kündbar zum:

Gehalt je Monat
Gruppe Anf. Geh. 2. Tj. 3. Tj.

K1 2.430,00 - - -
K2* - 2.430,00 2.716,00 2.859,00
K3 - 3.345,00 3.531,00 3.717,00
K4 - 4.075,00 4.289,00 -

Gehalt je Stunde
Gruppe Anf. Geh. 2. Tj. 3. Tj.

K1 16,04 - - -
K2* - 16,04 17,93 18,87
K3 - 22,08 23,31 24,53
K4 - 26,90 28,31 -

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2015 WSI-Tarifarchiv



Holz und Kunststoff verarb. Industrie Niedersachsen, Bremen

WAZ in Std.: 35

Stundenteiler: 151,5

Gültig ab: 01.05.2016

Kündbar zum:

Lohn je Monat
Gruppe

1 2.185
2 2.262
3 2.310
4 2.410

5* 2.533
6 2.906
7 3.030
8 3.204
9 3.353

10 3.527
11 3.775

Lohn je Stunde
Gruppe

1 14,42
2 14,93
3 15,25
4 15,91

5* 16,72
6 19,18
7 20,00
8 21,15
9 22,13

10 23,28
11 24,92

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2015 WSI-Tarifarchiv



Holz und Kunststoff verarb. Industrie Niedersachsen, Bremen

WAZ in Std.: 35

Stundenteiler: 151,5

Gültig ab: 01.05.2016

Kündbar zum:

Gehalt je Monat
Gruppe Anf.geh. nach 1 J. nach 2. J. nach 3. J. nach 4. J.

1 2.181,04 2.315,42 - -
2 2.364,67 - 2.584,86 2.807,21 -

3* 2.818,49 - 3.028,14 3.422,13 -
4 3.507,25 - 3.591,68 - 3.678,20
5 3.759,12 - 4.053,21 - 4.344,50
6 4.776,47 - - - -
7 5.226,75 - - - -
8 6.035,84 - - - -

Gehalt je Stunde
Gruppe Anf.geh. nach 1 J. nach 2. J. nach 3. J. nach 4. J.

1 14,40 15,28 - - -
2 15,61 - 17,06 18,53 -

3* 18,60 - 19,99 22,59 -
4 23,15 - 23,71 - 24,28
5 24,81 - 26,75 - 28,68
6 31,53 - - - -
7 34,50 - - - -
8 39,84 - - - -

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2015 WSI-Tarifarchiv



Holz und Kunststoff verarb. Industrie Nordrhein

WAZ in Std.: 35

Stundenteiler: 151,5

Gültig ab: 01.06.2005

Kündbar zum: 30.04.2006

Lohn je Monat
Gruppe

1 1.633
2 1.691
3 1.729
4 1.826

5* 1.921

Lohn je Stunde
Gruppe

1 10,78
2 11,16
3 11,41
4 12,05

5* 12,68
* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2015 WSI-Tarifarchiv



Holz und Kunststoff verarb. Ind. Nordrhein

WAZ in Std.: 35

Stundenteiler: 151,5

Gültig ab: 01.06.2005

Kündbar zum: 30.04.2006

Gehalt je Monat
Gruppe n. 18. Lj. bis 20. Lj. n. 20. Lj. n. 22. Lj. n. 23. Lj. n. 24. Lj. n. 25. Lj.

A/B - 1.458,00 - 1.620,00 - - - -
C - - 1.541,00 1.733,00 1.830,00 - 1.926,00 -

D* - - 1.810,00 2.036,00 2.149,00 2.262,00 - -
E - - - 2.040,00 2.295,00 - 2.423,00 2.550,00
F - - - - - - 2.730,00 2.874,00
G 3.235,00 - - - - - - -
H 3.654,00 - - - - - - -

Gehalt je Stunde
Gruppe n. 18. Lj. bis 20. Lj. n. 20. Lj. n. 22. Lj. n. 23. Lj. n. 24. Lj. n. 25. Lj.

A/B - 9,62 - 10,69 - - - -
C - - 10,17 11,44 12,08 - 12,71 -

D* - - 11,95 13,44 14,18 14,93 - -
E - - - 13,47 15,15 - 15,99 16,83
F - - - - - - 18,02 18,97
G 21,35 - - - - - - -
H 24,12 - - - - - - -

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2015 WSI-Tarifarchiv



Holz und Kunststoff verarb. Industrie Westfalen

WAZ in Std.: 35

Stundenteiler: 151,5

Gültig ab: 01.05.2016

Kündbar zum:

Lohn je Monat
Gruppe

1 2.173
2 2.248
3 2.273
4 2.400

5* 2.526

Lohn je Stunde
Gruppe

1 14,34
2 14,84
3 15,00
4 15,84

5* 16,67
* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2015 WSI-Tarifarchiv



Holz und Kunststoff verarb. Industrie Westfalen

WAZ in Std.: 35

Stundenteiler: 151,5

Gültig ab: 01.05.2016

Kündbar zum:

Gehalt je Monat
Gruppe

B 2.137,00
C 2.541,00

D* 2.987,00
E 3.367,00
F 3.794,00
G 4.266,00
H 4.816,00

Gehalt je Stunde
Gruppe

B 14,11
C 16,77

D* 19,72
E 22,22
F 25,04
G 28,16
H 31,79

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2015 WSI-Tarifarchiv



Holz und Kunststoff verarb. Industrie Hessen

WAZ in Std.: 35

Stundenteiler: 151,5

Gültig ab: 01.05.2016

Kündbar zum:

Lohn je Monat
Gruppe 18-20 J. über 20 J.

1 1.918 2.132
2 1.918 2.132
3 2.032 2.257
4 2.144 2.382

5* 2.257 2.507
6 2.595 2.883
7 2.821 3.135

Lohn je Stunde
Gruppe 18-20 J. über 20 J.

1 12,66 14,07
2 12,66 14,07
3 13,41 14,90
4 14,15 15,72

5* 14,90 16,55
6 17,13 19,03
7 18,62 20,69

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2015 WSI-Tarifarchiv



Holz und Kunststoff verarb. Industrie Hessen

WAZ in Std.: 35

Stundenteiler: 151,5

Gültig ab: 01.05.2016

Kündbar zum:

Gehalt je Monat
Gruppe nach 18. Lj. nach 20. Lj. bis 23. Lj. nach 23. Lj. bis 26. Lj. nach 26. Lj. bis 30. Lj. nach 30. Lj.

1 1.663,00 1.842,00 - 2.071,00 - 2.181,00 - -
2* 1.919,00 2.149,00 - 2.379,00 - 2.604,00 - 2.838,00
3 - - 2.640,00 2.870,00 - 3.101,00 - 3.330,00
4 - - - - 3.330,00 3.676,00 - 4.018,00
5 - - - - - - 4.594,00 4.937,00
6 - - - - - - - - 5.169,00

Gehalt je Stunde
Gruppe nach 18. Lj. nach 20. Lj. bis 23. Lj. nach 23. Lj. bis 26. Lj. nach 26. Lj. bis 30. Lj. nach 30. Lj.

1 10,98 12,16 - 13,67 - 14,40 - - -
2* 12,67 14,18 - 15,70 - 17,19 - 18,73 -
3 - - 17,43 18,94 - 20,47 - 21,98 -
4 - - - - 21,98 24,26 - 26,52 -
5 - - - - - - 30,32 32,59 -
6 - - - - - - - - 34,12

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2015 WSI-Tarifarchiv



Holz und Kunststoff verarb. Industrie Rheinland-Pfalz

WAZ in Std.: 35

Stundenteiler: 151,5

Gültig ab: 01.05.2016

Kündbar zum:

Lohn je Monat
Gruppe

1 2.105,85
2 2.117,97
3 2.180,09
4 2.328,56
5 2.477,03

Lohn je Stunde
Gruppe

1 13,90
2 13,98
3 14,39
4 15,37
5 16,35

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2015 WSI-Tarifarchiv



Holz und Kunststoff verarb. Industrie Rheinland

WAZ in Std.: 35

Stundenteiler: 151,5

Gültig ab: 01.05.2016

Kündbar zum:

Gehalt je Monat
Gruppe 1. Bj. 4. Bj. 7. Bj. 9. Bj.

K1 1.566,00 1.901,00 2.093,00 2.245,00
K2* 1.633,00 1.901,00 2.140,00 2.487,00
K3 1.807,00 2.073,00 2.464,00 3.006,00
K4 2.148,00 2.545,00 3.008,00 3.651,00
K5 3.288,00 3.459,00 3.854,00 4.305,00
K6 4.886,00 - - -

Gehalt je Stunde
Gruppe 1. Bj. 4. Bj. 7. Bj. 9. Bj.

K1 10,34 12,55 13,82 14,82 - - - - - - -
K2* 10,78 12,55 14,13 16,42 - - - - - - -
K3 11,93 13,68 16,26 19,84 - - - - - - -
K4 14,18 16,80 19,85 24,10 - - - - - - -
K5 21,70 22,83 25,44 28,42
K6 32,25 - - -

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2015 WSI-Tarifarchiv



Holz und Kunststoff verarb. Industrie Pfalz

WAZ in Std.: 35

Stundenteiler: 151,5

Gültig ab: 01.05.2016

Kündbar zum:

Gehalt je Monat
Gruppe 1. Bj. 4. Bj. 7. Bj. 9. Bj.

K1/T1 1.591,00 1.719,00 1.830,00 2.099,00
K2/T2* 1.694,00 1.896,00 2.277,00 2.604,00
K3/T3 2.115,00 2.338,00 2.663,00 2.971,00
K4/T4 2.663,00 2.971,00 3.351,00 3.667,00
K5/T5 3.309,00 3.738,00 4.104,00 4.558,00

Gehalt je Stunde
Gruppe 1. Bj. 4. Bj. 7. Bj. 9. Bj.

K1/T1 10,50 11,35 12,08 13,85
K2/T2* 11,18 12,51 15,03 17,19 -
K3/T3 13,96 15,43 17,58 19,61 -
K4/T4 17,58 19,61 22,12 24,20 -
K5/T5 21,84 24,67 27,09 30,09 -

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2015 WSI-Tarifarchiv



Holz und Kunststoff verarb. Industrie Saarland

WAZ in Std.: 35

Stundenteiler: 151,5

Gültig ab: 01.07.2006

Kündbar zum: 30.06.2007

Lohn je Monat
Gruppe über 18. Lj. über 19. Lj.

I 1.504,40 1.671,05
II 1.551,36 1.724,07
III 1.663,47 1.848,30

IV* 1.769,52 1.966,47
V 1.911,93 2.124,03
VI 1.983,14 2.202,81

Lohn je Stunde
Gruppe über 18. Lj. über 19. Lj.

I 9,93 11,03
II 10,24 11,38
III 10,98 12,20

IV* 11,68 12,98
V 12,62 14,02
VI 13,09 14,54

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2015 WSI-Tarifarchiv



Holz und Kunststoff verarb. Industrie Saarland

WAZ in Std.: 35

Stundenteiler: 151,5

Gültig ab: 01.07.2006

Kündbar zum: 30.06.2007

Gehalt je Monat
Gruppe ab 1. Jahr ab 2. Jahr ab 3. Jahr ab 4. Jahr ab 5. Jahr ab 6. Jahr ab 7. Jahr ab 8. Jahr

1 1.576,00 1.617,00 1.696,00 1.775,00 1.873,00 1.972,00 2.071,00 -
2* 1.775,00 1.834,00 1.913,00 1.992,00 2.071,00 2.169,00 2.268,00 2.366,00
3 1.972,00 2.051,00 2.130,00 2.209,00 2.288,00 2.366,00 2.465,00 2.662,00
4 2.465,00 2.544,00 2.623,00 2.702,00 2.781,00 2.859,00 2.958,00 3.155,00
5 2.958,00 3.037,00 3.116,00 3.195,00 3.274,00 3.352,00 3.451,00 3.648,00
6 3.451,00 3.530,00 3.609,00 3.688,00 3.767,00 3.845,00 3.944,00 4.141,00

Gehalt je Stunde
Gruppe ab 1. Jahr ab 2. Jahr ab 3. Jahr ab 4. Jahr ab 5. Jahr ab 6. Jahr ab 7. Jahr ab 8. Jahr

1 10,40 10,67 11,19 11,72 12,36 13,02 13,67 -
2* 11,72 12,11 12,63 13,15 13,67 14,32 14,97 15,62
3 13,02 13,54 14,06 14,58 15,10 15,62 16,27 17,57
4 16,27 16,79 17,31 17,83 18,36 18,87 19,52 20,83
5 19,52 20,05 20,57 21,09 21,61 22,13 22,78 24,08
6 22,78 23,30 23,82 24,34 24,86 25,38 26,03 27,33

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2015 WSI-Tarifarchiv



Holz und Kunststoff verarb. Industrie Baden-Württemberg

WAZ in Std.: 35

Stundenteiler: 151,5

Gültig ab: 01.05.2016

Kündbar zum:

Lohn je Monat
Gruppe

BasisLGr. 2.071
2 2.173
3 2.235
4 2.298

5* 2.424
6 2.526
7 2.727
8 2.904
9 3.030

10 3.157

Lohn je Stunde
Gruppe

BasisLGr. 13,67
2 14,34
3 14,75
4 15,17

5* 16,00
6 16,67
7 18,00
8 19,17
9 20,00

10 20,84
* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2015 WSI-Tarifarchiv



Holz und Kunststoff verarb. Industrie Nordbaden

WAZ in Std.: 35

Stundenteiler: 151,5

Gültig ab: 01.05.2016

Kündbar zum:

Gehalt je Monat
Gruppe Anf. Geh. nach 2 J. nach 4 J. nach 5 J.

K1 - 1.925,00 2.093,00 2.263,00 2.417,00
K2* - 2.136,00 2.370,00 2.600,00 2.814,00
K3 - 2.781,00 2.918,00 3.061,00 3.216,00
K4 - 3.196,00 3.335,00 3.485,00 3.637,00
K5 - 3.637,00 3.779,00 3.917,00 -
K6 4.484,00 - - - -
K7 fr. Vereib. - - - -

Gehalt je Stunde
Gruppe Anf. Geh. nach 2 J. nach 4 J. nach 5 J.

K1 - 12,71 13,82 14,94 15,95
K2* - 14,10 15,64 17,16 18,57
K3 - 18,36 19,26 20,20 21,23
K4 - 21,10 22,01 23,00 24,01
K5 - 24,01 24,94 25,85 -
K6 29,60 - - - -
K7 fr. Vereinb. - - - -

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2015 WSI-Tarifarchiv



Holz und Kunststoff verarb. Industrie Südbaden

WAZ in Std.: 35

Stundenteiler: 151,5

Gültig ab: 01.05.2016

Kündbar zum:

Gehalt je Monat
Gruppe Anf. Geh. nach 2 J. nach 4 J. nach 5 J.

K1 - 1.954,00 2.095,00 2.263,00 2.417,00
K2* - 2.140,00 2.370,00 2.600,00 2.814,00
K3 - 2.781,00 2.918,00 3.061,00 3.216,00
K4 - 3.196,00 3.335,00 3.485,00 3.637,00
K5 - 3.637,00 3.779,00 3.917,00 -
K6 4.483,00 - - - -
K7 fr. Vereib. - - - -

Gehalt je Stunde
Gruppe Anf. Geh. nach 2 J. nach 4 J. nach 5 J.

K1 - 12,90 13,83 14,94 15,95
K2* - 14,13 15,64 17,16 18,57
K3 - 18,36 19,26 20,20 21,23
K4 - 21,10 22,01 23,00 24,01
K5 - 24,01 24,94 25,85 -
K6 29,59 - - - -
K7 fr. Vereinb. - - - -

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2015 WSI-Tarifarchiv



Holz und Kunststoff verarb. Industrie Württemberg

WAZ in Std.: 35

Stundenteiler: 151,5

Gültig ab: 01.05.2016

Kündbar zum:

Gehalt je Monat
Gruppe Anf. Geh. nach 2 J. nach 4 J. nach 5 J.

K1 - 1.925,00 2.093,00 2.263,00 2.417,00
K2* - 2.136,00 2.370,00 2.600,00 2.814,00
K3 - 2.781,00 2.918,00 3.061,00 3.218,00
K4 - 3.196,00 3.335,00 3.485,00 3.637,00
K5 - 3.637,00 3.779,00 3.917,00 -
K6 4.483,00 - - - -
K7 fr. Vereib. - - - -

Gehalt je Stunde
Gruppe Anf. Geh. nach 2 J. nach 4 J. nach 5 J.

K1 - 12,71 13,82 14,94 15,95
K2* - 14,10 15,64 17,16 18,57
K3 - 18,36 19,26 20,20 21,24
K4 - 21,10 22,01 23,00 24,01
K5 - 24,01 24,94 25,85 -
K6 29,59 - - - -
K7 fr. Vereinb. - - - -

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2015 WSI-Tarifarchiv



Holz und Kunststoff verarb. Industrie Bayern

WAZ in Std.: 35

Stundenteiler: 151,5

Gültig ab: 01.05.2016

Kündbar zum:

Lohn je Monat
Gruppe

V 2.080,10
IV 2.104,34

IIIa 2.128,58
III 2.164,94
II 2.324,01
I* 2.446,73

S I 2.642,16
S II 2.813,36
S III 3.008,79

Lohn je Stunde
Gruppe

V 13,73
IV 13,89

IIIa 14,05
III 14,29
II 15,34
I* 16,15

S I 17,44
S II 18,57
S III 19,86

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2015 WSI-Tarifarchiv



Holz und Kunststoff verarb. Industrie Bayern

WAZ in Std.: 35

Stundenteiler: 151,5

Gültig ab: 01.05.2016

Kündbar zum:

Gehalt je Monat
Gruppe

A1 1.840,00
A2 1.953,00
A3 2.208,00
B1 2.085,00
B2 2.208,00
B3 2.454,00

C1* 2.454,00
C2 2.699,00
C3 2.944,00
D1 2.822,00
D2 3.190,00
D3 3.484,00
E1 3.190,00
E2 3.484,00
E3 3.754,00
F1 3.631,00
F2 4.000,00
F3 4.417,00
G 5.030,00

Gehalt je Stunde
Gruppe

A1 12,15
A2 12,89
A3 14,57
B1 13,76
B2 14,57
B3 16,20

C1* 16,20
C2 17,82
C3 19,43
D1 18,63
D2 21,06
D3 23,00
E1 21,06
E2 23,00
E3 24,78
F1 23,97
F2 26,40
F3 29,16
G 33,20

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2015 WSI-Tarifarchiv



Holz und Kunststoff verarb. Industrie Mecklenburg-Vorpommern

WAZ in Std.: 40

Stundenteiler: 174

Gültig ab: 01.02.2007

Kündbar zum: 31.01.2008

Lohn je Monat
Gruppe ab 18 J. ab 19. J. ab FA-Abs. ab 2. Ges.j. ab 5. Ges.j.

IA - - - - 1.849,62
I* - - 1.541,64 1.712,16 -
II 1.418,10 1.574,70 - - -
III 1.339,80 1.489,44 - - -
IV 1.278,90 1.421,58 - - -
V 1.231,92 1.369,38 - - -

Lohn je Stunde
Gruppe ab 18 J. ab 19. J. ab FA-Abs. ab 2. Ges.j. ab 5. Ges.j.

IA - - - - 10,63
I* - - 8,86 9,84 -
II 8,15 9,05 - - -
III 7,70 8,56 - - -
IV 7,35 8,17 - - -
V 7,08 7,87 - - -

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2015 WSI-Tarifarchiv



Holz und Kunststoff verarb. Industrie Mecklenburg-Vorpommern

WAZ in Std.: 40

Stundenteiler: 174

Gültig ab: 01.02.2007

Kündbar zum: 31.01.2008

Gehalt je Monat
Gruppe nach 18.Lj. nach 20. Lj. nach 22. Lj.

1 1.225,00 1.297,00 1.441,00
2 1.404,00 1.487,00 1.652,00

Anf.geh. nach 2 J. nach 4 J.
3* 1.537,00 1.729,00 1.921,00
4 1.844,00 2.075,00 2.305,00
5 2.420,00 2.555,00 2.689,00
6 2.767,00 2.920,00 3.074,00

Gehalt je Stunde
Gruppe bis 20. Lj. nach 20. Lj. nach 22. Lj.

1 7,04 7,45 8,28
2 8,07 8,55 9,49

Anf.geh. nach 2 J. nach 4 J.
3* 8,83 9,94 11,04
4 10,60 11,93 13,25
5 13,91 14,68 15,45
6 15,90 16,78 17,67

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2015 WSI-Tarifarchiv



Holz und Kunststoff verarb. Industrie Berlin, Brandenburg

WAZ in Std.: 38,5

Stundenteiler: 167,5

Gültig ab: 01.10.2016

Kündbar zum:

Entgelt je Monat
Gruppe Anf.Stufe Zwi.Stufe Endstufe

1 1.588,00 1.638,00 1.689,00
2 1.696,00 1.705,00 1.804,00
3 1.760,00 1.816,00 1.872,00
4 1.953,00 2.016,00 2.078,00

5* 2.146,00 2.215,00 2.283,00
6 2.339,00 2.413,00 2.488,00
7 2.532,00 2.613,00 2.694,00
8 2.897,00 2.990,00 3.082,00
9 3.648,00 3.765,00 3.881,00

10 4.078,00 4.208,00 4.338,00

Entgelt je Stunde
Gruppe Anf.Stufe Zwi.Stufe Endstufe

1 9,48 9,78 10,08
2 10,13 10,18 10,77
3 10,51 10,84 11,18
4 11,66 12,04 12,41

5* 12,81 13,22 13,63
6 13,96 14,41 14,85
7 15,12 15,60 16,08
8 17,30 17,85 18,40
9 21,78 22,48 23,17

10 24,35 25,12 25,90
* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2015 WSI-Tarifarchiv



Holz und Kunststoff verarb. Industrie Sachsen-Anhalt

WAZ in Std.: 39

Stundenteiler: 169

Gültig ab: 01.05.2016

Kündbar zum:

Lohn je Monat
Gruppe ab 1. Ges.j. ab 2. Ges.j. nach 3. Ges. nach 5. Ges.j.

II 2.119,26 - - - -
III 2.244,32 - - - -
IV 2.344,03 - - - -
V* - 2.367,69 2.492,75 - -
VI - - - 2.866,24 -
VII - - - - 3.116,36

Lohn je Stunde
Gruppe ab 1. Ges.j. ab 2. Ges.j. nach 3. Ges. nach 5. Ges.j.

II 12,54 - - -
III 13,28 - - - -
IV 13,87 - - - -
V* - 14,01 14,75 - -
VI - - - 16,96 -
VII - - - - 18,44

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2015 WSI-Tarifarchiv



Holz und Kunststoff verarb. Industrie Sachsen-Anhalt

WAZ in Std.: 39

Stundenteiler: 169

Gültig ab: 01.05.2016

Kündbar zum:

Gehalt je Monat
Gruppe Anf.geh. nach 2 J. nach 4 J.

G1 1.779,82 2.002,30 2.224,78
G2 2.135,78 2.402,76 2.669,73

G3* 2.373,10 2.669,73 2.966,37
G4 2.729,06 3.070,20 3.411,33
G5 - 3.337,16 3.707,96
G6 4.152,92 - -
G7 4.746,19 - -

Gehalt je Stunde
Gruppe Anf.geh. nach 2 J. nach 4 J.

G1 10,53 11,85 13,16
G2 12,64 14,22 15,80

G3* 14,04 15,80 17,55
G4 16,15 18,17 20,19
G5 - 19,75 21,94
G6 24,57 - -
G7 28,08 - -

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2015 WSI-Tarifarchiv



Holz und Kunststoff verarb. Industrie Thüringen

WAZ in Std.: 38

Stundenteiler: 164

Gültig ab: 01.05.2016

Kündbar zum:

Lohn je Monat
Gruppe

1 1.740,04 -
2 1.848,28 -
3 1.956,52 -
4 2.066,40 -

5* 2.174,64 -
6 2.501,00 -
7 2.719,12 -

Lohn je Stunde
Gruppe

1 10,61
2 11,27
3 11,93
4 12,60

5* 13,26
6 15,25
7 16,58

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2015 WSI-Tarifarchiv



Holz und Kunststoff verarb. Industrie Thüringen

WAZ in Std.: 38

Stundenteiler: 164

Gültig ab: 01.05.2016

Kündbar zum:

Gehalt je Monat
Gruppe im 1.-2.Bj. nach 2. Bj. im 3. Bj. nach 3. Bj. im 4. Bj. nach 4. Bj. im 5. Bj. nach 5. Bj. nach 6 Bj.

A 1.628,86 1.737,45 - 1.954,63 - - - - - -
B 1.846,04 1.954,63 - 2.171,81 - - - - - -

C* - - 2.171,81 2.388,99 2.606,17 - - - - -
D - - 2.497,58 2.823,35 3.083,97 - - - - -
E - - - - 2.823,35 3.083,97 - 3.322,87 - -
F - - - - - - 3.214,28 3.540,05 3.909,26
G - - - - - - - - - 4.452,21

Gehalt je Stunde
Gruppe im 1.-2.Bj. nach 2. Bj. im 3. Bj. nach 3. Bj. im 4. Bj. nach 4. Bj. im 5. Bj. nach 5. Bj. nach 6 Bj.

A 9,93 10,59 - 11,92 - - - - - -
B 11,26 11,92 - 13,24 - - - - - -

C* - - 13,24 14,57 15,89 - - - - -
D - - 15,23 17,22 18,80 - - - - -
E - - - - 17,22 18,80 - 20,26 - -
F - - - - - - 19,60 21,59 23,84 -
G - - - - - - - - - 27,15

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2015 WSI-Tarifarchiv



Holz und Kunststoff verarb. Industrie Sachsen

WAZ in Std.: 38

Stundenteiler: 164,67

Gültig ab: 01.05.2016

Kündbar zum:

Entgelt je Monat
Gruppe

1 1.856,33
2 1.921,85
3 1.987,37
4 2.096,56

5* 2.183,92
6 2.336,79
7 2.511,51
8 2.729,90
9 2.948,29

10 3.166,68
11 3.494,27
12 3.931,06

Entgelt je Stunde
Gruppe

1 11,27
2 11,67
3 12,07
4 12,73

5* 13,26
6 14,19
7 15,25
8 16,58
9 17,90

10 19,23
11 21,22
12 23,87

* Mittlere Gruppe = unterste Gruppe für AN mit abgeschlossener, i.d.R. dreijähriger Ausbildung.

bis 8,83 8,84-8,99 9,00-9,99 10,00-14,99 15,00-19,99 20,00-24,99 ab 25,00 € je Stunde

Quelle: WSI-Tarifarchiv             Stand: Januar 2015 WSI-Tarifarchiv


